EXISTENTIALISMUS IN LUCE DOCTRINAE DE GRATIA ET PECCATO SPECTATUR

I. Existentialistae conantur magno cum ardore cuivis persuadere se non esse assecclas intellectualis sytematis, sed tantum narratores existentiae humanae. Hisce non obstantibus opus non est laborioso studio ut ostendatur existentialismum non effugere problemata vere philosophica et conficere plus minusve novum systema, quod connectitur genetice cum opinionibus sive philosophicis sive religiosis vel anteacti vel praesentis temporis.

Notatu dignum est modernum existentialismum originem ducere a doctrina theologi et praedicatoris protestantici Kierkegaard, qui non solum expugnabat „idealem mundum” Hegelii, sed christiano zelo impulsus ex miseriis et timoribus huius vitae studuit homines educere per adiutorem Christum.

Doctrina protestantica de corruptione naturae humanae per originale peccatum exercuit suum valde considerabilem influxum in formandas opiniones non solum Kierkegaard, sed etiam Martini Heidegger et Jaspers qui docebant hominem in omni sua actione peccare; ratio sat mira hic proponitur: homo eligit semper aliquid determinatum et finitum, ideo peccat. Notio hominis „proiecti in mundum” et „querentis liberationem” non est aliquid novum et originaliter inventum in doctrina M. Heidegger, desumpta est enim illa notio ex libro Genesios (expulsio ex paradiso) et ex libro Hiob (c. 10).

Quae scribit Jaspers de obligatione transcendendi vitam humanam eamque liberandi a miseria et fatalismo existentiae terrenae, iam inveniuntur in omni perfectiori religione. Notio sic dicti „chiffre” constituens nucleum philosophiae Jaspers conspicitur non solum apud Pascal sed etiam in Scriptura V. et Novi Testamenti docentis de cognoscendo Deo ex rebus huius mundi claro oculo consideratis. Aliquid mirum videtur in eo, quod existentialistae qui atheismum plus minusve propugnant ut Abbagnano, Enzo Paci, J. B. Sartre fascinentur religiosis notionibus de transcedentia et vita aeterna.

Non omnes qui existentialismum profitentur volunt dogmata christiana reicere quinimmo desiderant ideas illius doctrinae cum his aliquomodo componere; ex parte protestantismi facta sunt istius generis tentamina a Carolo Barth, ex parte catholica a Gabrieli Marcel (converso ad Ecclesiam Catholicam 1927 a.).

Multiplici ex respectu operae pretium est existentialismum in lumine notionum peccati et gratiae analysi subiicere ut non solum detegantur religiosae eius radices, sed ut proponatur aliqua possibilitas pro existentialismo catholico.

II. Catholicae notiones de peccato et gratia supponunt philosophicum pluralismum asserentem existentiam Dei personalis, qui creavit mundum et entia praedita ratione liberoque arbitrio; Gratia habitualis est qualitas permanens animae qua efficimur consortes divinae naturae; actualis: auxilium Dei supernaturale et transiens quo homo possit elicere actus salutes. Hae classicae notiones indicant hominem elevari a Deo et posse habere partes in eius suprema existentia et caritate.

Peccatum originale secundum doctrinam a theologis catholicis communiter receptam est habitus privans iustitia originali et inducens aliqualem disordinem in natura humana. Inter sequelas peccati numerantur et istae, quod liberum arbitrium sit debilitatum minime vero extinctum; ideo a catholicis longe abest ille theologicus pessimismus qui credit naturam humanam fuisse totaliter per peccatum originale corruptam — Peccatum actuale (mortale) consistit in libera voluntate creaturae frangentis ordinem divinum, sive naturalem sive positivum, reicitur ergo existentialis notio inevitabilis peccati, quod committeretur in omni humana actione.

III. De gradibus existentiae humanae. — Secundum doctrinam catholicam primum gradum a quo incipit existentialis evolutio constituit natura humana per peccatum originale et actuale debilitata — gradum vero ultimum plenitudo essendi conveniens naturae elevatae per gratiam. Obstacula in acquirendis divitiis existentiae proveniunt ex vi attractiva peccati

et apparent in illis qui libere gratiam spernunt vel spernere possunt. Quoad „devenire” hominis haec notanda sunt:

a) Existentia humana numquam in eodem statu permanet sed evolvitur a vita temporali ad aeternam.

b) Existentia humana subiacet fluxui et refluxui inter miseriam et magnitudinem essendi, inter peccatum et virtutem.

c) Homo fluctuatur etiam inter pessimismum et optimismum.

d) A curis et timoribus homo progredi debet ad spem et tranquillitatem possessionis.

Conclusio.

Existentialismus agnosticus et atheisticus relicta via indicata a Kierkegaard construxit systema mancum; religiosae enim notiones peccati et gratiae sunt ab existentialistis non christianis evacuatae suo interno contentu. Sublato nomine Dei eius loco apparuit logice parum clara et proprie irrationalis notio transcendentiae.

Possibilitas existentialismi christiani vel catholici dependet ab acceptandis dogmatibus revelatis, praesertim de peccato originali et gratia elevante (saltem ut norma negativa).

Tota religio christiana liberat, honestat, elevat humanam naturam et testatur hominem esse „ens ad vitam” non ad mortem.